meio de requerimento dirigido à COREMU, conforme o caso, o trancamento do curso, anexando
documentos comprobatórios de convocação para assegurar a sua vaga.

10. DA CONCESSÃO DE BOLSAS

10.1 A bolsa dos Programas de Residência Multiprofissionais e Uniprofissional em Área
Profissional em Saúde está fixada no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos)
conforme disposto na Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021. As bolsas são provenientes

do Ministério da Saúde (MS) e estarão sujeitas aos descontos legais e retenções tributárias e
previdenciárias do Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)